关于组织参加第五届“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛的通知

各二级党委：
为迎接党的二十大胜利召开，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在大学生中广泛开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育，让红色基因、革命薪火代代传承，经研究，决定组织参加第五届“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛活动（省级学科竞赛）。现将有关事项通知如下。
一、大赛主题
喜迎二十大 建功新征程
二、参赛对象
湖州学院在校学生，以本科三年级学生为主。
三、赛事组织
本次竞赛以二级党委为单位组队参赛，请各单位高度重视、认真组织。各单位须选定至少1名指导老师负责本单位学生参赛工作（要求每单位组织参赛人数不少于50人），同时鼓励其他老师自行组织指导学生参加竞赛。
（一）赛前练习。赛前练习在省理论发声总平台“学习有理”微信公众号上进行。9月26日至30日，参赛学生可扫码关注该公众号，找到“有理答题”进行练习。
[image: ]

（二）初赛。初赛举行时间为10月10日—10月14日，各参赛单位组织学生使用浙江新闻客户端进行线上答题，答题时间为20分钟。每位选手可以答题5次，每日1次，取最高分记为个人成绩。集体成绩以个人成绩的总平均分和参赛率得出。答题须由参赛学生本人独立完成，如发现作弊取消个人成绩，集体作弊的取消学校参赛资格，并予以通报。
（三）复赛。为扩大竞赛参与面，竞赛设置复赛环节。根据初赛集体成绩排名选拔本科高校和高职院校前20名共计40所高校进入复赛。复赛团队由4名队员、1—3名指导教师组成。复赛采用队员集中、现场答题方式进行，试卷出题范围、题型与初赛相同。复赛拟于11月中下旬适时进行，根据复赛成绩确定入围决赛的高校。
（四）决赛。根据复赛成绩排名，分别确定本科高校、高职院校前10名共计20所高校进入现场决赛。决赛团队成员与复赛团队成员相同。决赛重点考察选手学习掌握党的二十大会议精神情况，展现选手运用马克思主义立场、观点、方法分析问题的能力。现场决赛拟于11月下旬在浙江工商大学举行，分上、下午两场次进行。
比赛的具体时间、地点以及具体事项由竞赛组委会秘书处另行制定、通知。做好线上比赛预案，根据疫情防控情况决定是否启用。
四、奖项设置
(一)优秀团队奖
优秀团队奖项设一等奖、二等奖、三等奖。根据决赛总成绩按本科高校组和高职院校组分别授予第1至4名为一等奖，第5至10名为二等奖。复赛成绩排第11至20名的团队授予三等奖。
(二)优秀指导教师奖
授予优秀团队一等奖、二等奖的团队指导老师，每个团队最多可有3名指导老师，可集体署名。
(三)优秀组织奖
授予组织参赛工作表现突出的高校、承办单位、技术支持单位等。
五、题库、出题和参考资料
本届竞赛出题范围集中于中共党史、时政及思政课相关理论知识。比赛主要考查大学生党建、思政理论知识的积累情况，题库部分公开，选手可以通过赛前练习熟悉题目。
主要参考资料：
（一）《中国共产党历史》（第一卷上下册、第二卷上下册）：中共中央党史研究室著，中共党史出版社，2011年1月第2版。
（二）《中国共产党简史》：本书编写组著，人民出版社、中共党史出版社，2021年2月版。
（三）省第十五次党代会报告及相关资料。
（四）高校思政课2021版教材。
（五）时事政治。

[bookmark: _GoBack]
image1.png